



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRAQUARA

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO III DO EDITAL N.º 005/2019 - RESULTADO DA PROVA OBJETIVA
RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA
E GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO N.º 333/2018

A Fundação de Apoio à UNESPAR - *Campus* de Paranavaí, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 16.16 do Edital de Concurso Público n.º 333/2018, da **Prefeitura do Município de Piraquara - PR**, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme subitem 16.7 do Edital de Concurso Público n.º 333/2018, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os candidatos terem recorrido, e subitem 16.8, no caso de anulação de questão(ões) integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

ESPECÍFICOS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGOS: FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO N.º 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão apresenta mais de uma alternativa incorreta. O enunciado solicita que o candidato (a) assinale apenas uma alternativa incorreta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGOS: FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO N.º 22

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão apresenta mais de uma alternativa correta. O enunciado solicita que o candidato (a) assinale apenas uma alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGOS: NUTRICIONISTA

QUESTÃO N.º 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um equívoco em umas das assertivas, apresentando erroneamente a palavra absoluta: "...diabetes resulta de uma deficiência grave e absoluta de insulina...". **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGOS: NUTRICIONISTA

QUESTÃO N.º 26

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão apresenta mais de uma alternativa incorreta. O enunciado solicita que o candidato (a) assinale apenas uma alternativa incorreta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

CARGOS: MÉDICO INFECTOLOGISTA

QUESTÃO N.º 19

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que em relação à questão abaixo, sabe-se que a clindamicina, moxifloxacino, ceftriaxone e azitromicina NÃO necessitam de ajuste da dose em caso de insuficiência renal; em contra partida, a amicacina é o único antimicrobiano citado que necessita de ajuste da dose em caso de disfunção renal. Portanto, a questão foi elaborada de forma errada. Para a resposta correta ser a alternativa (B) (amicacina), o enunciado deveria solicitar o único antimicrobiano que PRECISA de ajuste da dose em caso de insuficiência renal.

Assinale a alternativa que cita um antimicrobiano cuja dose NÃO precisa ser ajustada em caso de insuficiência renal:

(A) Ceftriaxone. (B) Amicacina. (C) Clindamicina. (D) Moxifloxacino. (E) Azitromicina.

Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.